Capítulo XV

Empero declaro os, Hermanos, el Evangelio que
os he predicado, el cual también recibiste, en el
cual también perseveráis:
Por el cual así mismo, si retenéis la palabra que
os he predicado, sois salvos, si no habéis creído
en vano.
Porque primeramente os he enseñado lo que así
mismo yo aprendí, es a saber, Que el Cristo fue
muerto por nuestros pecados, conforme a las
Escrituras.

Proinde fratres, ad id enitamina, ut
prophetetis, et loqui linguis ne
prohibeatis. Omnia decenter, et
secundum ordinem fiant.

Notum autem vobis facio fratres
evangelium, quod evangelizavi vobis,
quod et accepistis, in quo et statis, per
quod et salvi estis, quo pacto
annunciarim vobis, si tenetis, nisi frustra
credidistis.

Tradidi enim vobis in primis, quod et
accepistis, quod Christus mortuus fuerit
pro peccatis nostris, secundum
scripturas, et quod sepultus sit, et quod
resurrexerit tertio die, secundum
scripturas, et quod visus sit Cephæ,
deinde duodecim, postea visus est
populusque quingentis fratribus semel.
Ex quibus plures manent usque ad hunc
diem. Quidam autem et dormierunt.
Deinde visus est Iacobo, post apostolis
omnibus. Postremo vero omnium, velut
abortivo visus est et mihi. Ego enim sum
minimus apostolorum, qui non idoneus, ut
dicar apostolus, propterea quod
persecutus sim ecclesiam dei,

.....
Y que fue sepultado, y Que resucitó al tercero
día, conforme a las Escrituras.
Y que apareció a Cefas: y después de esto a los
Doce.
Después apareció a más de quinientos Hermanos
juntos: de los cuales muchos viven aún, y otros
son muertos.
Después apareció a Jacobo: después a todos los
Apóstoles.
Y a la postre de todos, como abortivo, me
apareció a mí:
Porque yo soy el más pequeño de los Apóstoles,
que no soy digno de ser llamado Apóstol, porque
perseguí la Iglesia de Dios.

10 Gratia autem Dei sum id quod sum, Empero por la gracia de Dios soy lo que soy: y su gracia la que está en mí, no ha sido vana, antes he trabajado mucho más que todos ellos, más no yo sino la gracia de Dios la que está conmigo.¹¹ De manera que, o sea yo, o sean ellos, así predicamos, y así vosotros creíste.

12 Si autem Christus praedicatur, Pero si Cristo es predicado que resucitó de entre los muertos, como dicen algunos entre vosotros que no hay resurrección de muertos?¹³ Y si no hay resurrección de muertos, ni Cristo resucitó. 14Y si Cristo no resucitó, vana es nuestra predicación, y también es vana nuestra fe.

15 Invenimur autem, De manera que somos hallados falsos testigos de Dios, porque testificamos según Dios que resucitó a Cristo, a la cual no resucitó, si es así que los muertos no resucitan.¹⁶ Porque si los muertos no resucitan, ni Cristo resucitó: 17 y si Cristo no resucitó, vana es vuestra fe, aun os estáis en vuestros pecados. 18Por manera que los que duermen en Cristo, han perecido.

.....
Empero por la gracia de Dios soy lo que soy: Y su gracia no ha sido en vano para conmigo, antes he trabajado más que todos ellos: pero no yo, sino la gracia de Dios que fue conmigo.
Porque, o sea yo, o sean ellos, así predicamos, y así habéis creído.
Y si el Cristo es predicado haber resucitado de los muertos, como dicen algunos entre vosotros que no hay resurrección de muertos.
Porque si no hay resurrección de muertos el Cristo tampoco resucitó.
Y si el Cristo no resucitó, vana luego es nuestra predicación, vana es también nuestra fe.

sed gratia dei, sum id quod sum, et gratia eius quae profecta est in me, non fuit inanis, sed copiosius quam illi omnes laboravi. Non ego tamen, sed gratia dei, quae mihi adest. Sive igitur ego, sive illi, sic praedicamus, sic credidistis.

Quod si Christus praedicatur, a mortuis resurrexisse, quomodo dicunt quidam inter vos quod resurrectio mortuorum non est? Porro si resurrectio mortuorum non est, ne Christus quidem resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, inanis videlicet est praedicatio nostra, inanis autem, est et fides vestra.

Repimur autem et falsi testes dei, quem testificati sumus de deo, quod excitaverit Christum, quem non excitavit, siquidem mortui non resurgunt. Etenim si mortui non resurgunt, ne Christus quidem resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, supervacanea est fides vestra. Adhuc estis in peccatis vestris. Igitur et qui dormierunt in Christo, perierunt.

.....
Item, somos hallados salvos testigos de Dios: porque habemos testificado de Dios, que el haya levantado al Cristo: al cual empero no levantó, si los muertos no resucitan.
Porque si los muertos no resucitan, tampoco el Cristo resucitó.
Y si el Cristo no resucitó, vuestra fe es vana. Y aún os estáis en vuestros pecados.
Item, y los que durmieron en el Cristo, son perdidos.

19 Si in hac vita tantum,
Si solamente en esta vida esperamos en
Cristo, mas miserables somos que todos
los hombres.

20 Nunc autem Christus resurrexit a
mortuis,
Mas ahora Cristo es resucitado de los
muertos y fue primicias de los que había
dormido.²¹ Porque como por un hombre
vino la muerte, así también por un
hombre vino la resurrección de los
muertos.²² Porque como en Adán
murieron todos, así también en Cristo
serán todos vivificados.

23 Unusquisque autem in suo ordine,
Y cada uno en su propia orden: las
primicias Cristo: Después los que son de
Cristo en su advenimiento: 24 Después el
fin, cuando habrá entregado el Reino a
Dios Padre: cuando hubiere destruido
todo principado. y todo potestad, y
eficacia.